<sup>1093</sup> « *Multa nobis orantibus tribuis, et quidquid boni antequam oraremus accepimus, a te accepimus ; et ut hoc postea cognosceremus, a te accepimus* », *conf.* X, 31, 45, *Œuvres I*, p. 1011.

<sup>1094</sup> « *Ex plenitudine quippe bonitatis tuae creatura tua substitit ut bonum quod tibi nihil prodesset nec de te aequale tibi esset, tamen quia ex te fieri potuit, non deesset* », *conf.* XIII, 2, 2, *Œuvres I*, p. 1088 ; nous modifions la traduction. Le verbe *deesse*, est traduit par « être privé d'être », par Patrice Cambronne et « manquer d'être », dans la *BA*, en lien avec l'association entre *deesse* et *esse* – « être » ou « ne pas être » ; nous suggérons le sens de « manquer à », « faire défaut à », au sens où chaque être que la bonté de Dieu peut porter à l'existence y est appelé, parce qu'il est un bien, créé par un Dieu bon.

<sup>1095</sup> « *Bonus ergo est qui fecit me, et ipse est bonum meum, et illi exulto bonis omnibus, quibus etiam puer eram* », *conf.* I, 20, 31, *Œuvres I*, p. 803.

Plus fondamentalement encore, il s'agit de « se décider au don<sup>1096</sup> ». D'abord en apprenant à user du don pour jouir de Dieu ; ensuite, en s'efforçant de reconnaître dans sa vie les vestiges du don trinitaire, par l'exercice de la mémoire et le travail du récit.

Peut-être suffit-il, au fond, de revenir à la demande qui recueille le fruit spirituel et théologique des *Confessions* : « Donne-moi de quoi te faire offrande ! ». C'est la confiance en Dieu qui permet de dire « Donne ! » au Créateur du ciel et de la terre, de sorte que cette prière audacieuse entraîne entre Dieu et l'homme une circulation de dons, « admirable échange » où se donne à lire tout à la fois le dessin de la vie humaine – donnée par Dieu, offerte par l'homme –, et la révélation que Dieu peut tout demander et l'homme tout offrir – puisque c'est Dieu en personne qui, avant toute offrande, donne cela même qui est digne d'être offert. C'est une voie large vers la vie heureuse ; voie d'espérance et de charité, dont l'itinéraire s'enrichit encore lorsqu'il est, par grâce, parcouru dans la foi.

---

<sup>1096</sup> J.-L. MARION, *Étant donné*, p. 184.

# BIBLIOGRAPHIE

Étant donné l'ampleur de la bibliographie sur les *Confessions*, ne sont mentionnés ci-dessous que les livres et articles effectivement consultés. On se reportera à deux outils bibliographiques incontournables : le Bulletin Augustinien et l'Augustinus Lexikon, sans oublier la base de données *Corpus Augustinianum Gissense*.